
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 3 
 

 ORDINANZA SINDACALE N. 121 DEL 27/09/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

Unità proponente: UFFICIO PIANIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ E DELLA MOBILITÀ 
_____________________________________________________________________________________ 

6 DIPARTIMENTO DELLA VIGILANZA E DELLA SICUREZZA DELLA CITTÀ E DEL TERRITORIO 
_____________________________________________________________________________________ 

Oggetto: DISCIPLINA ORARIA DELLA ZTL A E DELLA SOTTOAREA ZTL A1 DAL 30 SETTEMBRE 2024 AL 30 MARZO 2025. 
_____________________________________________________________________________________ 

I L   S I N D A C O 

Il Sindaco 

 PREMESSO che in data 19 ottobre 2021 è stato proclamato Sindaco del Comune di Spoleto 
il Dott. Agr. Andrea Sisti, per il mandato 2021-2026, come da verbale dell'ufficio elettorale 
centrale; 

ATTESO CHE: 

1) con delibera di giunta comunale n° 178 del 26 giugno 2014, immediatamente esecutiva, 
si è disposto di delimitare, ai sensi dell’articolo 7, comma 9, del decreto legislativo 30 aprile 
1992, n° 285, nell’ambito delle Z.T.L. del comune di Spoleto, istituite con deliberazione di giunta 
comunale n° 563 del 29 marzo 1990 e s.m.i. un’ulteriore area denominata ZTL A1, con ingressi 
da via della Trattoria, via Arco di Druso e via Brignone 2° tratto (chiesa di sant’Ansano), con 
decorrenza 4 luglio 2014; 

2) con delibera di giunta comunale n° 325 del 17 dicembre 2015, si è proceduto ad una 
nuova delimitazione con relativa perimetrazione della zona a traffico limitato (ZTL) della Città di 
Spoleto, costituita dall’area A, comprensiva delle sottoaree A1 e B, e dall’area C; 

3) con ordinanza sindacale n.35 del 29.3.2024, sono stati disciplinati gli orari di vigenza 
della ZTL A e della sottoarea ZTL A1, per il periodo estivo: 02 maggio – 29 settembre 2024; 

  
  CONSIDERATO che nel periodo autunnale ed in quello invernale, nell’area del centro 
storico interna alla ZTL A si registra una diminuzione dei flussi veicolari e pedonali, fatta 
eccezione per i fine settimana ed i festivi, giorni in cui di norma  permangono significative 
presenze turistiche. 
 
 RITENUTO OPPORTUNO, per i motivi sopra esposti ed al fine di contemperare le 
esigenze di sicurezza e vivibilità nel centro storico, della cittadinanza, degli operatori economici 
e dei turisti, rimodulare gli orari di vigenza della ZTL A, confermando gli orari attualmente 
vigenti per la sottoarea ZTL A1, in considerazione delle particolari caratteristiche urbane della 
stessa. 
 
 DATO ATTO che il dirigente proponente del presente provvedimento è il Comandante 
della P.L. Ten. Col. Alessandra PIRRO 

RITENUTO che il provvedimento sia di competenza sindacale ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 7 del codice della strada, adottato con decreto legislativo 30 aprile 1992, 



 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 3 
 

 ORDINANZA SINDACALE N. 121 DEL 27/09/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

n° 285, e 50 del TUEL, adottato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

ORDINA  

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE  NELLA ZTL A  DAL 30 SETTEMBRE 2024 AL 30 MARZO 2025. 
1.    Il transito e la sosta nella ZTL A, con ingresso ai varchi di viale Matteotti (quadrivio), 

piazza San Domenico, piazzetta Porta San Lorenzo, via Esterna delle Mura, dal 30 settembre 
2024 al 30 marzo 2025  sono vietati ai non autorizzati  nei giorni di SABATO, nei PREFESTIVI 
infrasettimanali (31 ottobre – 24 dicembre – 31 dicembre 2024 ) e nei FESTIVI, nelle seguenti 
fasce orarie: 

ZTL A   30 settembre 2024 – 30 marzo 2025 

giorni orario di chiusura dei varchi 

SABATO e PREFESTIVI 00:00 – 24:00 

FESTIVI 00:00 – 24:00 

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE NELLA  SOTTOAREA ZTL A1  DAL 30 SETTEMBRE 2024 AL 30 MARZO 2025 
1. Il transito e la sosta nella sottoarea ZTL A1  con ingressi da via della trattoria e via 

Brignone 2° tratto (chiesa di sant’Ansano) dal 30 settembre 2024 al 30 marzo 2025 sono vietati, 
ai non autorizzati, nelle seguenti fasce orarie: 

Sottoarea ZTL A1     30 settembre 2024 – 30 marzo 2025 

giorni orario di chiusura dei varchi 

Feriali e Festivi 00:00 – 24:00 

 
 Nell’ambito dell’area di circolazione della sottoarea ZTL A1, si conferma la disciplina 
della circolazione stabilita dall’ordinanza sindacale n° 139 del 28.10.2022, attualmente 
vigente. 

 DISPOSIZIONE ATTUATIVA 
1. L’ A.Se. SpA è tenuta ad apporre la segnaletica necessaria a dare concreta attuazione 

al presente provvedimento secondo le istruzioni del comando di polizia locale. 

 INFORMAZIONI PROCEDIMENTALI 
1. Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241: 

a) il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine 
perentorio di sessanta a) il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il 
termine perentorio di sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al tribunale amministrativo 



 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di 3 
 

 ORDINANZA SINDACALE N. 121 DEL 27/09/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

regionale o di centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato. E’ previsto 
ricorso gerarchico improprio contro la collocazione della segnaletica entro sessanta giorni al 
ministro delle infrastrutture, ai sensi dell’articolo 37 del codice della strada, approvato con 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n° 285 e nel rispetto delle formalità stabilite dall’articolo 74 
del regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada, emanato con d.p.r. 16 
dicembre 1992, n° 495. Il termine decorre dal giorno in cui sia scaduto il termine di pubblicazione 
all’albo pretorio da parte degli altri soggetti interessati; 

b) il responsabile delle attività è il dirigente comandante la P.L. Ten. Col. Alessandra Pirro; 

c) l'ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: corpo polizia locale – 
piazza Garibaldi, n° 42 – 06049 Spoleto (PG) tel. 0743/49603 – fax 0743/218074 – pec: 
comune.spoleto@postacert.umbria.it . 

. 

Si propone l’adozione del presente provvedimento attestandone la regolarità 
tecnico-amministrativa 

Il Dirigente Comandante 

Ten. Col. Alessandra Pirro 

                                                                             Il Sindaco 

                                                                                  Dott. Agr. Andrea Sisti 

La presente ordinanza è redatta in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n° 82 recante il “codice 
dell'amministrazione digitale” ed è pubblicata per quindici giorni all’albo pretorio del comune di Spoleto  
www.comune.spoleto.pg.it 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Andrea Sisti in data 27/09/2024


